

# Fabiana Andreani

SENIOR TRAINING MANAGER

## Profilo

10+ anni di esperienza nei settori **formazione e orientamento** all carriera. Responsabile della definizione, implementazione e monitoraggio per percorsi di training e master, attraendo e selezionando i migliori talenti, studiando contenuti, metodi e forme innovativi per formare alle professioni più richieste.

Grazie al mio lavoro, sono diventata anche la **prima digital content creator** (su IG & TikTok come @fabianamanager) in Italia sui temi di orientamento e carriera per under 35 e **autrice** del libro "Lavorare alla Grande" per Gribaudo.

Nata e cresciuta in Umbria, fiera delle mie origini, ho vissuto a lungo in Giappone ed ora sono di base a Milano.

## Esperienze professionali

### SENIOR TRAINING MANAGER

*Treccani Accademia Roma (Fully remote)*  
Luglio 2022 - Presente

- Responsabile dell'area tematica **Turismo e Food**
- Sviluppo percorsi per neolaureati, professionisti e Pubblica Amministrazione.
- Orientamento, Career Coaching per studenti e professionisti.

### SENIOR TRAINING MANAGER

*RCS Academy Milano*  
Dicembre 2019 - Giugno 2022

- Responsabile dell'area tematica **Marketing, Comunicazione e Food** (6 master, 130 persone, 500k + euro di fatturato)
- Analisi bisogni formativi, progettazione, sviluppo percorsi, monitoraggio dei risultati.
- Aggiornamento, innovazione e sperimentazione di nuovi format (+ 12 nuove iniziative).
- Selezione partecipanti (screening CV, colloqui individuali e di gruppo, restituzione feedback)
- Rapporti con aziende e Università,
- Sessioni di orientamento, Cv design e career coaching dei partecipanti.

### CONTENT MANAGER

*24ORE Business School, Milano*  
Settembre 2012 - Novembre 2019

- Responsabile dei master full time in area **Digital Marketing e Comunicazione** per la prima business school Italiana per Industry di riferimento e numero di partecipanti.
- Selezione e orientamento partecipanti, career coaching, progettazione e realizzazione end-to-end dei master.
- Rapporti con oltre 500 aziende e partecipazione a fiere ed eventi.
- **Tutor d'aula** dello storico (oltre 30 anni di attività) Master Marketing, Comunicazione e Sales Management.
- Supervisione alle attività e agli studenti, preparazione materiale didattico e programmi.
- Supporto operativo al direttore formazione.

### ASSISTENTE FORMAZIONE

*Publitalia '80 Milano*  
Agosto 2011 - Agosto 2012

## Lingue & IT Skills

- Inglese e Giapponese: fluente
- Pacchetto Office
- Adobe InCopy
- Wordpress
- Canva
- Principali Social Media

## Formazione

Ho un **dottorato** in Linguistica Giapponese, conseguito presso l'Università "L'Orientale" di Napoli nel 2011.

Sono laureata magistrale con lode in **Relazioni Internazionali** presso

l'Università per Stranieri di Perugia nel 2007.

## Contatti

Residente a Milano e disponibile a trasferte

[Instagram](#)

[TikTok](#)

[LinkedIn](#)